Quarto de tertio oppositore impediunt executionem. Quinto de cessione honorum. Sexto de dilatione quinquenii debitoribus praestanda. Ultimo de potestate executuū cessionis honorum, & dilatationis quinquenii, vulgariter sermone, & Hispano fulminando.

Ex Capite Primo.

S V M M A R I A.

1 Sententia, qua in rem iudicatam transiuit, paratam habet executionem.

2 Deus docuit, quod executionem paratam habeat sententia quando Adam post suam culpam de paradiſo, eiecit.

3 De executione sententie arguendū, ad instrumentum executorij executio nem, quia equiparantur.

4 Sententia arbitrii arbitratoris, (v) amicabilis cōpositoris de iure regio executioni mandari possunt, (v) que requirantur remissive.

5 Sententia arbitratoris de iure communi non habet executionem paratam.

6 Instrumenta publica habent executionem paratam de iure Regis, quamvis ea non habeant de iure communi.

7 Instrumentum publicū executionem paratam habere constat iure Regio: quod cōfecit notarius numerarius loci ubi cōficitur: vel à tabellione Regio, ubi certus tabellionum numerus statutus non est.

8 Executioni non mandandum instrumentum à notario Apostolico cōfectum.

9 Exe-

Quartæ partis Tomi I.

- 9 Executionem paratā habet instrumenū publicū, dum tamen in eo, apposita si clausula guarentigia, secundum opinionem autoris, quā contra Caste. Pala. Rub. Gome. et) Auend. defendit.
- 10 Forma clausula guarentigie solita instrumentis per tabelliones appomi.
- 11 L. 2. cit. 21. lib. 4. Recopil. qualiter intelligi valeat.
- 12 Cōcordia Didaci Perez inter eos, qui ut instrumentum publicum executione mandetur, clausulas guarentigias exigunt: et) inter eos, qui absque ea tale instrumentum executioni mandandum defendant.
- 13 Instrumentum publicū, ut executioni mandari valeat, debet esse ipsum originale, nec exemplū sufficiet quatenusq; autoritate indicis extractum, nisi de manu notarij de ipso originali rogati.
- 14 Instrumentum debet executioni mandari, et) si in eo non fuerit appositum, verbū, Promiso, dum tamen in eo appareat aliquid receptum.
- 15 Instrumentū executioni mandā diūne dūm sicutum aliquid, et) liquidū contineat, verum etiā si non liquidum, dum tamen legitime summaris prius liquiderur.
- 16 Praxis scrūanda in executione instrumenti in certā, et) non liquidā continentis quantitatem.
- 17 Actor caueat, ne petat à iudice proferri sententiā interlocutoriā super liquidatione instrumenti cōtinētis aliquam quantitatē non liquidam.
- 18 Praxisque scrūatur circa execu-tionē instrumenti nō liquidī, eadē obseruāda, si in eo contingatur ali quid, in diem, vel sub condicione debitum, ut prius conditionem extitisse, aut diem venisse summa-rie probetur.
- 19 Legatarius, vel fideicommissarius particularis, vigore testamenti, praecedere iussu iudicis factō h̄ere di desoluendo legato, petere potest via executiua legati, vel fideicommissum secundum veriorem opinionem praxi receptam.
- 20 Qualiter practicetur, quod legata-rius, aut fideicommissarius parti-cularis petant legatum, aut fidei-commissum.
- 21 Scritura priuata ab ipso debitorē coram iudice recognita executionem paratam habet.
- 22 De iure cōmuni scriptura priuata, quantumcunque a parte cognita non mandanda executioni: nec etiam de iure antiquo Regio.
- 23 Qua ratiō mouit legislatorem ad condendam legem, qua scriptura priuata, et) recognita habeat ratiōnem executiua.
- 24 Recognitio priuata scripturæ coram tabellione, vel alguacelio de comiſſione iudicis fieri potest.
- 25 Scriptura priuata habita pro recognita propter rei cōtumaciam praecedente personali citatione, vel ad domū si dolo, vel fraude reus latet, executioni mandari potest, se-cundum Rebus. Couarr. et) alios contra

- contra quos tenet actor in pres.
- 26 Quandis scriptura priuata negatur, scripta a reo, vel eius mandato quod apendum.
- 27 Comparatio literarum semiplena probationem inducit.
- 28 Actor qui per literarum comparationem semiplene probabit, sibi in supplementum deferri juramentum petere debet, nec ob id tunc executionem paratam instrumentum habebit.
- 29 Scriptura priuata de manu certi scripta, et subscripta de manu datoris debitoris non habebit executionem paratam et si ab illo tertio recognita sit.
- 30 Scriptura priuata etia rem testem notata, a debitore tamen non recognita executionem non habet.
- 31 Scriptura priuata, et recognita retrotrahitur ad die date in praeindictum recognoscens, in proximatum tamem aliorum creditorum a die recognitionis vendicat sibi prælacionem.
- 32 Scriptura publica, et priuata que habet executionem paratam, etiam respectu cessionarij petentis executionem habent.
- 33 Cessionarius creditor dicitur.
- 34 Cessionarius petet instrumenti cessionis executionem, id sibi cessione esse prius liquidare debet.
- 35 Haeres creditoris, vel qui ab eius habeat executionem instrumenti petere valde: dum tam haeres, vel alter suam personam legitimer.
- 36 Instrumenta publica, et priuata
- recognita etiam contra heredem debitoris exequi possant, heredem cu esse prius liquidato.
- 37 Executio contra heredes debitoris facienda pro hereditatis portiombus.
- 38 Facta melioratione, aut aliquo prelegato alicui ex hereditibus, facienda est contra ipsum executio prorata, et estimatione rerum pro degataram.
- 39 Per ita executione contra rem specialiter hypothecata in ipsum possessorum facienda est executio insolitum, sicut plures sunt heredes.
- 40 Executio fieri nequit in heredem infra tempus consuetudinaria invenientis, nec etiam post secundum. Autem cuius opinio ab autore reprobatur.
- 41 Consilium Cæpoli (ne heredes inuentari perficiant ante tres menses, ut ita solutio creditoribus differtur) anima periculorum est.
- 42 Tex. in Authen. ut cum de appellariione cog. §. sanctimus, quomodo intelligendus secundum Rodericum Suarez, cuius intellectus reprobatur ab autore.
- 43 Tex. in l. si. §. donec. C. de iure delibera. correttu esse existimat auctor per tex. in Authen. ut cum de appell. §. sanctimus.
- 44 l. 7. cit. 6. par. 6. qualiter compositionem cum l. fin. cit. 13. par. 1. et cum l. 13. cit. 9. part. 6.
- 45 Tex. in l. si. §. donec. C. de iure delibera. et tex. in auth. ut cum de appellat. §. sanctimus, partim iure Regio corrigitur, partim confirmatur.

Quartæ partis Tomi Primi.

mantur.

46 Iohannes Gutierrez laudatur.

47 Executio non perdet contra eum cuius affinis, vel consanguineus deces sit intra novem dies luctus.

48 Praxis obscurada in peregrina exequione contra heredem post tempus conscienti inveniatur.

49 Instrumenta publica executioni mandati possunt, etiam contra singularem possessorem specialiter hypothecari, si factus sit specialiter reponere hypothecare non alienandam esse: secus si id accidit non est.

50 Ratio assignatur, quare executio fieri non possit contra speciale personam hypothecar e possessorem, etiam alia ratio pacto prohibita non fuit tempore contractus.

51 Instrumenta publica, aut privata recognita, etiam in contractu specifici executioni mandari possunt.

52 Juramentum decisorium a parte parti delatum executionem paratam habet.

53 Confessio partis facta in indicio executionem paratam habet.

54 Confessio etiam facta per consummacionem habet paratam executionem, auctor contraria non resoluta.

55 Transactio inter partes facta coram iudice habet executionem paratam.

56 Transactio etiam coram tabello-ne facta, de iure Regio haber executionem paratam.

Caput 1. De his quæ executio nem paratam habent.

PRIMO Igitur dicendum est, sententiam in autoritatem rei iudicata transactam executionem paratam habere, iuxta textum in libro primo iudicatum, scilicet de re iudicata, & in libro primo titulo 4. recop. de qua videlicet est Mariana in ordinis iudicium 3. pars. 6. paratu 3. n. 4. Rodericus Suarez in d. post item iudicatum a notabil. 1. late explicans hanc executionem sententia, & Redibus de hac executione sententia suu sicut per totum tractat de sententijs executa, in cuius præfatione, num. 3. inquit, quod Deus optimus maximus docuit nos, hanc executionem sententia qui post culpa ille Adam de paradiso cecidit, & sic sententia executioni in continentibus militat, cap. Adam de peccatis distinctio 1. & Genes. cap. 3. & Co uarr. nonnulla de ista executione tractat in predicto capitulo 16. & de hac executione sententia licet arguere ad executionem instrumentorum executoris, quia equiparantur, secundum Bart. in L. cum vnu, in fin. fin. de de bon. autho. iud. polisid. & Bald. 1. fin. coll. a. codem iudic. & Romanum in col. 76. nro. Angel. in L. C. quando prouoc. non est nec. & Quintilianus Mandos in tractat de inhibitionibus, q. 49. nro. 2.

Quoniam sententia arbitrii arbitrio, & amabilis compositio de iure nostro Regio executioni mandari potest, per textum in L. 4. titulo 2. libro 4. Recop. hallo. quam eleganter explicat Avendanu in testatu & declaratione ad l. 4. & 5. titulo de las excepciones, libro 3. Ordinaria num. 3. vbi congerit requisita necessaria ad hoc, ut compromissum seu sententia arbitrii, exequi possit, & Auxiliis in cap. prædicto. cap. 10. gl. 6. verbo, Execution, numero 9. & predicto l. 4. titulo 2. libro 4. recop. isti meminit Grego. Lup. in l. 2. tit. 4. par. 2. in glo. verbo, De aquel lugar, &c. Et Rodericus Suarez in d. l. post item iudicatum in casu 8. inquit, quod licet de iure communis sententia arbitratoris non mereatur executionem, tamen de iure Regio iam expeditum est, quod exequi possit, etiam ad hoc textus l. 4. tit. 4. par. 3. qui tandem eius conclusionem non probat, quia loquitur in arbitrio, ut optime aduersit. Gregor. Lup. in proprio loco, in gl. fin. sed ista hodie clara decisum est per predictam l. 4. Quam Rodericus non vidit,

Secundo,

6 Secundo, quod instrumenta publica hodie de iure regio habent executionem, paratam per text. in l. 1. & 2. titulo. 2. libro. 4. Recopil. quamvis de iure communis executionem non mereantur, ut in l. minor. 25. annis cui sive in communis, si de minoribus, nimirum quibusdam eisibus connumeratis ab Alexand. in l. fin. C. de edito Divisi Adriani & in l. sit praeior. & si index. ff. de re iudic. Roderic. Suarez in dict. l. post remiudicata est calu. 4. Antonio Gomez in l. 64. Tauri, & a Rebuffo in tractat. de iuris obligat. articul. 6. gloff. 3. anum. 8. Intellige tamen, quod non quodlibet instrumentum publicum de iure regio habet executionem potest, sed tantum illud quod consecutum fuerit à tabellione numero certus, vel loci illius, in quo contractus celebatur fuit, qui vulgo dicitur, scribano del numero, nisi in tali loco certus numerus tabellionum deputatus non fuerit, quia tunc coram publico tabellione Regio instrumenta confici poterunt, & executionem paratam habebunt, alioquin instrumenta conficta à notario apostolico exequi non poterunt, ut probatur in l. i. iunct. l. 19. titul. 25. libro. 4. Recopil. Rursus intellige, quod non quodlibet instrumentum publicum cōfectum à Tabellione numeratio vbi certus numerus deputatus fuerit, vel à tabellione Regio, vbi certus numerus defuerit, vel in locis in quibus tabellio Regius conficer instrumenta potest, etiam stante numero tabellio, ut in l. 1. titulo 25. libro. 4. Recopil.) executionem mereatur, sed tantum illud, in quo à tabellione numero, vel Regio apposita fuerit clausula guarentigia, quia apud scripientes Italicos duuersi nominibus nuncupatur, ut videre est apud Alexande. de Linola in lait. prator. & si index. column. 2. ff. de re iudicata, Angel. Aretin. & Iaf. l. 1. & si quis ita fit de verbo obligat. Roderico Suarez in dict. l. post rem iudicata, in declaratione l. 25. in evidentiis lib. num. 1. Rebuffo in tractat. de iuris oblig. in prefatione, numer. 13. & Gasparon Calvi. 1. par. milleloquiorum iuris in milleloquio. 362. Quia tamen clausula guarentigia apud Hispanos ex stylo notandorum in instrumentis apponitur in hac verba, Damos poder a todos y qualequier jueces y justicias, ante quien la presente carta fuere presentada, para que sobre

lo contenido en la dicha carta hagan ejecucion en nuestras personas y bienes, assi y tan cumplidamente como se creanolo tres fuese dada sentencia definitiva por juez competente, y fuelle por nosotros sentida, y passada en autoridad de cosa juzgada, etc. Quia clausula si in instrumentis apposita non fuerit nos poterunt instrumenta executioni mandari, quod visu forent socios huius Regni receptum esse, firmata Segura in repetitio l. fin. ex legatice causa, ff. de verborum, folio 105, columna 3. versetulo. Tertia differentia Roderic. Suarez, in dict. l. post remiudicata, in declaratione, Regni in evidentiis lib. numero 1. o. Conarrutias libr. 2. variarum, capitul. 13. numero 3. versiculo, illud fone, & ita in Hispania obseruat inquit Rebuffo, in dict. tract. de lit. oblig. in prefatione, numer. 8. Quamvis Castellus Iosann. Lup. in l. 63. Tauri, & Antonius Gomez in l. 64. Tauri, numero. 4. & Auct. in tract. seu declaratione ad l. 4. & 5. titul. de las excepciones, libro. 9. Ordin. num. 1. contendat, sufficere instrumentum publicum consecutum esse à tabellione numero, dicet in eo apposita non esset predicta clausula guarentigia, idque praxi receptum esse per l. 4. titul. 9. lib. 3. Ordinam, quia habetur in l. 2. titulo 21. lib. 4. recop. ibi: Cartas y contratos publicos, &c. quibus verbis probari videtur ad executionem faciendo sufficere instrumentum publicum consecutum absq; predicta clausula. Sed sustinendo prioris opinionem Segura, Roderic. Suarez & Cozarr, (qua in praxi observatur) ad dict. l. 2. cit. 21. lib. 4. Recop. in qua autem posterioris opinio fundantur, respondendum erit, quod illa l. 2. intelligi debet per text. in l. 1. cit. 21. lib. 4. recop. nam cum illa mentionem facit de instrumentis exequendis se referat contra dictis habentes executionem paratam, de quibus dispositum fuerit in dict. l. 2. ergo predicta l. 3. intelligit dictam l. 2. in instrumentis publicis habentibus predictam clausulam guarentigiam. (¶ de quibus d. 1. §. loquitur in finalibus verbis, ibi: De los contratos guarentigios.) Hasta me omisiones conponere Didacus Perez in l. 4. cit. 8. libro 3. Ordinam. in gloff. 1. verbi probare tamen felicet quod cum ex formis traditis à tabellionibus in contrahitibus conficiendis predictis clausula solita sit opponi, semper apposita censetur, quare

quāvis omīlla fuerit, argum. text. in l. fin. C. de fidei illustribus, & notat Segura in l. 3. §. fin. veri. Sexto decimo, ff. de liberis & posthumis. Menchaca lib. 1. de successōrum creatione. §. 6. num. 53. versi. de nīque, ideoque instrumentum publicum in quo omīlla fuerit prædicta clausula, executioni mandari poterit, quia præsumitur ex fictione legis prædicta clausula apposita: & in hac specie salutari potest posterior sententia Castelli, Ioannis Lupi, & Antonij Gomez atque Auendani. Rursum intellige de instrumento publico originali, non vero de exemplo etiam extracto auctoritate iudicis, ita resolut Bartol. in probatorias, C. de diversis officiis, lib. 12. Alexand. in Authene. si quis in aliquo, num 3. C. de edendo, nisi extratum fuerit manu notarii de instrumento originali li rogati, secundum Aules in capit. prætorum, cap. 10. verbo. Execuciō, numero 58. vel nisi originale ruptum, vel deperditum esset, & de mandato iudicis, fuerit extractum per successorem notari mortui adhibitis requisitis in tali casu, præscriptis l. 10. titulo 19. part. 3. & à Monterroso sua practic. in Tract. 7. folio 220. pag. 2.

13. Tertio dicendum est, quod instrumentum publicum à tabellione numerario consecutum, vbi numerus tabellionum, fuerit, vel à tabellione publico regio, vbi numerus defuerit, habet prædictam clausulam guarantiam; executioni mandati poterit, licet in tali instrumento non fuerit appositorum verbū. Promitto, ut puta, si in tali instrumento apparuerit, debitorum receipisse certam quantitatem pecunia ex dotis causa, vel mutui, absq; eo, quod promittat se redditum, ut eleganter resolut Rodericus Suarez in d.l. post rem iudicata in declaratione, l. Regni in versi. Secundo extende.

14. Quarto dicendum est, quod ne dum instrumenta publica, de quibus supra executiō mandari possunt pro quantitate certa & liquida, verum etiam pro quantitate certa, & non liquida, ut pro interesse damorum, vel expensarum, dummodo summarie citato prius reo illa quantitas incerta liquidetur, & probationibus ab utraque parte productis, super hac liquidatione executio fiat, deturque mandatum à iudice de capendiis pigmentibus, vel in eorum defectum de deudendo reūmū carcerem: itaque ante

prædictam summariam, quantitatis distinctionem illud præceptum iudicis dati non debet. Quia in re praxis obseruanda erit, quod habens instrumentum publicum incertum & non liquidum, producat illud eorum iudicē petens eius executiōnem, asserensque quod in primis, & ante omnia iudex citato reo recipiat summariam informationem super certitudinem & liquidatione illius contractus quam in contumeliū probare potest, & quod præcipiat, reo respēdere eum instrumento positionibus ab eodem ostore potius super liquidatione, & teritudine quantitas si contractus: & si liquidata quantitate pro ea iudex mandet executiōnem prædictum instrumentum, quod tunc exequi poterit. Cautela: tamē ut de ne super tali liquidatione petat iudice, quod sententiam interlocutorum pronuntiet. Supradictam proximā & resolutionem colligere, ex Roderico Suarez, in dicto post rem iudicata, in declaratio- ne Regni, limitatione qd& Aulēs, in dicto capit. 10. gloss. Execuciō, numero 53. & Couart. libro. 4. Variarum, cap. 1. nū. 1. versi. in summa, post Bar. Bald. & alios contea Paulum Castrense, & ex Antonio Gallegio in Tract. ad formularium obligacionis canterarie, in quest. de liquidatione, à numer. 2. Quia resolutio & praxis etiam obseruanda erit circa exequendum instrumentum conditionale, vel in diem, cuius conditionem purificatam esse, vel diem venisse, summarie prius citato reo actor probare debebit, secundum Rodericum vbi supra limitationes. & Couart, in dicto capit. 11. numero 2. & Aules in ec. prætorum, cap. 10. gloss. verbo. Execuciō, numero 57. Et iuxta supradictam resolutionem intelligi debet quod resolut Gaspar Cavalca, in 2. parte, millefiquiorum iuris, in milleloquio, 625. Quam proxim, & resolutionem limitat in uno casu Roderic. Suarez vbi supra in dicta limitatione, numero 9. & sententiam eius tenet Guido Papa in Tract. de usuris in prime, num. 10. vol. 4. diuersorum Doct. & opinionem Paul. Castren. in alio casu procedere arbitratur, Couart in dict. cap. 11. num. 1. versi. quarto.

15. Quinto quod legatus, vel fideicommissarius particularis vigore testamenti petere poterit ab herede via executius legatum, vel fideicommissum, precedentiam iussuvel præcepto indicis

dicit factio herediti de soluendo legatum, vel fideicommissum, secundum Angelum in Authentico, de heredibus & fidei-
dia. §. illud coll. i. iuncta glossa, verbo,
Decreto receptum ab Alexandro, & Ias.
in l. fin. C. de edito Diui Adriani tollen-
do, Alexandri in l. ait prætor, §. i. s. de re iu-
die. Paul. Cas. consilio 9. volu. 1. colu. 4.
Socino consilio 18. volu. 3. Segurau d. l.
si ex legati causa, si de verborum obli. Ro-
deric. Suarez in dict. post rem iudicata-
tam notab. 6. vel casu 6. Peralta in l. 1. numer.
37. ff. delegat. 3. quamus oppositam senten-
tiam, immo legatum via executiua, etiam
præcedenti iusli iudicis non posse peti,
firmiter Albericus in l. quoties, C. de ha-
redibus instituendis, Alexandri sibi contra-
rius in l. sicut dotem, §. eo autem tempo-
re, ff. soluto matrimonio. Vincentius de
Herculanis in dict. l. ait prætor, §. 1. De-
civis in l. fin. nu. 6. C. de edito Diui Adri-
ani tollendo. & Anto. Gom. in l. 45. Tauri-
num. 137. Qibus non suffragant iura
pro se adducta, nempe text. in l. minore
25 annis, cui fideicommissum, ff. de mi-
nor. & tex. in dict. l. ait prætor, §. 1. & text.
in l. 1. C. communia delegatis, vt dicatur
quod legatum vel fideicommissum fuit pe-
titum via ordinariae respondeo, quod
licet illud veru sic, iura tamen illa non ne-
gant viam executiua, etiam competere
legatario vel fideicommissario. Prior tan-
to men sententia in præxi recepta est, & ita
practicata, quod legatarius vel fidei-
commissarius producit testamentum co-
ram iudice, petens ab eo quod heredem
compellat respondere & de plano consti-
ri, quod testamentum illud est sui defun-
ti, cuius est heres: qui si confessus fuerit,
tunc legatarius petet, vt fiat hereditus illius
vel præceptum de soluendo legatum, &
virtute illius præcepti, & confessionis in
iudicio facta execuſio fit, secundum Baldi.
in Authentico, hoc amplius, C. de fideicom-
missis, quem sequitur Rodericus Suarez,
vbi supra in d. casu. 6. nu. 6. & Auleis vbi
supra num. 8.

21 Sexto, quod scriptura priuata ab ipso
debitore recognita coram iudice habet
executionem paratam de iure huius Regi-
ni, per tex. in l. 5. tit. 2. lib. 4. recop. idem
que apud Luisianos dispositum est in lib.
3. Ordinatione num. titul. 16. §. fin. & etiam
apud Gallos, ut resum Rebuffus in tractat.
de chirographorum & schedularium recog-
nitione in summa, l. num. 44. & notat Co-

- intra. lib. 2. variarum, capit. 11. numer. 4.
Auend. in ce. prætorum, 2. part. capitulo 30.
num. 2. versic. Aliquando tamen, & Aus-
tines in ce. prætorum capit. 10. in glo. verba
Executione, numer. 33. Etnistica deſciſum
esse per predicas il. Regias, scriptura pri-
uata in iudicio à parte recognita de iure
communi exequi non posset, nec etiam
eadem vim habet ex alijs legibus hu-
iis Regni diſponentibus, instrumenta pu-
blica executionem mereri: nam licet scrip-
tura priuata in iudicio à parte recognita
habeat vim publici instrumenti, vt in l.
Publia, §. final. ff. depositi, & in l. cum de
indebito, ff. de probatione, & in l. 1. 9. titul.
28. part. 3. Baldus in Authentico, contra
qui propriam, C. de not numerata pecu-
nia. Rebuffus vbi supra à numer. 25. vbi plus
res, conclusiones scripture priuata pos-
nit, non tamen ex eo scripture priuata ha-
bit executionem paratam, quia non
omnia instrumenta publica possunt exe-
cutionem mandari, sed illa tantum, de quic-
bus supra in illo capitul. diximus in l. & 24
versic. Potuit tamen praedicta ratio moue-
re legislatorem ad condendam, dicta. Regi-
am, qua vim executiua scripture priuata
ut à parte in iudicio recognita tribuit
quamvis solidior ratio illius, l. Regie est,
quod ideo non ibi dispositum est, quia in
iudicio confessus pro iudicato habetur, vt
in l. 1. vnicor. C. de confessis. Sed iudicatum
habet executionem paratam l. à Diuo Pio,
24. §. 1. & sequenti, ff. de re iudic. ergo nim-
rium scripture priuata in iudicio à parte
recognita executionem mereatur, cuius
recognitione nedum coram iudice, verum
etiam coram tabellione, vel alguacile de
commissione iudicis fieri potest, vt pro-
batur in l. 6. titulo 2. libro. 4. Recopilatio,
25 Quinim scripture priuata habetur pro
recognitione ob contumaciam rei nolentis
respondere, vel recusantis comparere, iux-
ta speciem text. in capitulo fin. de confes-
sis, libr. 6. exequi potest, vt cum Rebuffo
& alijs refolunt Couartuu. libr. 2. varia-
rum, capitul. 11. numer. 4. in fin. Auendan-
do in ce. prætorum 2. part. cap. 30. numer. 4. &
Didacus Perez in l. 4. titulo 8. libr. 3. Or-
din. colu. 1090. Quod verum esse intelligent
dummodo ad recognitionem facien-
dam personalis citatio præcederet, nisi do-
lo, vel fraude reus effugeret citationem,
& lataret: nam tunc citatio ad domum
sufficeret. Ego vero oppositam senten-
tiam veriorem esse existimo, immo scripta

tum priuatū pro recognita habitam ob contumaciam rei non posse executioni mandari: ad quod tenendum mouet ex dispositione dicti Regiae, 5. titul. 21. lib. 4. recopilat. tribuentis vim executiū scripturis priuatā parte recognitis, que lex tum sit exorbitans, & contra dispositionem iuriū communis, extendi non debet, nec verba eius imprōpriari, sed illa lex loquitur de vera & propria recognitione scripturis priuatā facta in iudicio à parte, ut constat ex illis verbis, ibi: Reconocidos por la partes ante el juez que manda ejecutar: o las confesiones claras, sechás ante el juez competente, &c. quibus verbis dilucide appetit necessariam esse veram recognitionem, claram & apertam confessionem coram ipso iudice factam, nec si tam per rei contumaciam sufficere, ut prædicti Doctor arbitrantur. Et pro hac mea opinione, qua prior & aequior videatur facit quod notat Rebusius ubi supra, num. 68. quamvis ipse ibidem, num. 98. opusitum teneat, quem sequuntur Couare, Auendan, & Didac. Perez ubi supra, ut etiā pro hac nostra opinione quod prædicta illi Regiae, & aliarum provinciarum tribuentis vim executiū instrumentis publicis, & priuatā à parte recognitis, corrugant ius commune, ac ideo sunt stricte interpretandæ, ut tradunt Didacus Perez l. 4. titul. 8. libr. 3. Ordinamen. gloss. 1. cōlum. 1079. & Menochius lib. 2. de arbit. centur. 2. casu. 17. num. 2. & iuxta hanc meam opinionem contra prædictos Doctores, judices superiores solent executionem, ex tali confessione facta factam à iudicibus inferioribus annullare, & irritare. At vero si debitör in iudicio compararet, & negaret, scripturam priuatam se, vel ex mandato suo scriptam, vel subscriptam esse, & actor taliis careret; quibus veritatem probare posset, tunc actor à iudice petere debet, quod debitör com pellat ad similem scripturam manu propria scribendam, vt ex ea comparatio literarum fieri possit, iuxta text. in Authen. de instrumentorum cauēta & fide, §. si quis s'igitur, per quem ita tenet Bald. in U. comparationes, num. 10. C. de fide instru. mentorum. Panorista. num. 13. & Decio, num. 25. in cap. 2. de fide instrum. & Hippolyt. in Rubri. C. de probatio & Gregor. Lup. in l. 119. titu. 18. part. 3. & postquam debitör eam scriperit, iudex eligere debet scribentes peritos in arte, & sub iure iurata-

do eos astringere ad depositionem. super comparatione, ut nota Bald. in d.l. comp. patationes num. 17. Aduerte tamen, quod predicta comparatio non inducit plenam probationem, sed semiplenam tantum, ut probatur in dicta Authent. de instrumentorum cauēta, §. sed si quis, & in dicta l. 119. & docet Bartol. l. admonendi, numer. 26. & Ripa numer. 113. s. de iure surando, Hippolyt. in Rubrica. C. de probatio hum. 197. Roland. à Valle in consil. 26. num. 12. & Couart. in practicat. quæstion. cap. 22. numer. 6. ac ideo acto nunc petere debet, quod instrumentum sibi defugit in supplementum probationis, iuxta text. in l. in bonis fiduci, & ibi Bald. numer. 1. C. de rebus cred. & Roland. à Valle ubi supra, non tamen habebit tunc executionem paratam, ut ex infra dicendis conflat. Carterum scriptura priuata sit scripta, & sub scripta madu ciuiusdam tertij, de mandatio debitoris, non sufficere, si ille textus eam recognoscatur, dicendo se illam. Scriptile & subscriptile de mandato debitoris, si debitore tam n̄ neget, nam tunc executioni mandari non poterit, secundum Imola, in con filio 91. Hippolyt. in Rubri. C. de probatio num. 38. quæ opinio probatur de iure regio in l. 5. tit. 2. lib. 4. recopil. ab. Reconocidos por las partes, &c. Quidam verbis ostenditur, approbationem & recognitionem ipsius debitoris principialis necessariam esse, utrum & scriptura priuata tino teste in data, negata tamēna debitōre, executioni mandari non poterit, nam licet habeat vim publici instrumenti, iuxta text. in l. scripturis. C. qui potio. in pig. & in l. 31. tit. 3. part. 5. non tamen habere executionem paratam, nisi ab ipso debitore, sed cognoscatur, iuxta formam text. in d.l. 12. tit. 2. lib. 4. Recopila ideo que tunc agens dum erit via ordinaria: & ad probationem intentionis producenda erit talis scriptura, quæ fidem faciat, ut probatur l. 114. titul. 28. part. 3. & in l. 118. codem tit. & part. de Matthæus de Afflict. in decisione 181. ita concludit, decimus suis, & inspecie ita resuluit. Auend. in ce. pīzatorum 24. part. cap. 30. num. 4. & 5. ubi alia requieta conseruit ad hoc, ut scriptura priuata exequi possit, cum ulta etiam Aules in capitulo, rum, cap. 10. & verbo, facieantur, à hum. 27. acideo non tamen scribi, sed ab idi dicto occurendum erit, quando casus se obtulerit. Aduerte tamen quod scriptura priuata à debitore recognata retrocallatur ad diem,

diem, quæsunt celebratae, in prædictum ipsius recognoscuntis, in prædictum tamen aliorum creditorum habentium, scripturas publicas huiusmodi de scriptura priuata non vendiat sibi prælationem, & alia priuilegia prioritatis ab illa die qua in iudicio fuit recognita. Unde creditores habentes scripturas publicas, sunt preferendi & prius debet eis solui, quamvis scriptura priuata fuerit priotempore, secundum Molin, in consuetudo. Parif. 6.5. nume. 16. Couar. libe. 2. variatum, cap. 17. num. 4. in fine, & Didacus Perez in l.4. tit. 8. libr. 3. Ordinam. colu. 1090. in fine, quæ omnia addo Ordinat. L. usitan. lib. 3. tit. 16. & final. Quod tamen intelligi nisi scriptura priuata est triplex teste notata, & propria manu eorum subscripta cum hypothecâ ali cuius rei: nam tunc prælationem habet & præferri debet habenti instrumenta publica. l.3. tit. 13. p. 5. Quod tamen eleganter explicat Negufantius in tracta de pigmentor. in membro. 2.9. part. à nu. 47. & post eum elegans Couar. in tract. quest. 22. à nu. 5. ubi plura huic articulo adaptanda opportune adducit.

- 32 Septimo, quod instrumenta publica & priuata, de quibus supra diximus, executioni mandari poterunt, nedum ad petitionem creditoris nominati in instrumentis prædictis, verum etiam ad petitionem cessionarii, nam cessionarius dicitur creditor, ut in l. ab Anstasio. C. mādati, quem ad hoc notat Bald. ibi notabilis 3. Quod verum est, dummodo prius summarie liquidetur, ius creditoris cessum & translatum fuisse in cessionarium, ita cum Ioan. Andr. & calij resolut Roderic. Suarez in dicta l. post rem iudicata in declaratione l. Reg. limit. 7. & Boerius plures referens in decisione 10. Hippolyt. in singulare 26. & Rebuffus in tracta de literis obligat artic. 3. glossa 2. num. 17. & Gaspar Cauale in 2. part. milleloquiorum iuris in milloquio 632. Quo etiam sit emptorem hereditatis posse petere, quod instrumenta, quibus vendor poterat executionem petere, executioni mandentur, cum in eis transfuze sint actiones viles, vt in l. vendor. C. d. hered. vend. docet Bartol. l. 1. num. 22. ff. de action. & obligat. Fit etiam quod licet mulier acceptans lucra quæ sità à marito constante matrimonio (iuxta dispositionem) l. 1. & 2. tit. 9. lib. 5. Recopilat, & quæ tradunt Palac. Rub. in repet. Rubric. §. 60. in fine, de donat. inter vir. &

vxor. & Roderic. Suarez in l. 1. titul. de las ganancias, lib. 3. fori à nu. 1. & Ioan. Garcia, in tracta de Expensi, capit. 13. nu. 1. & non possit petere executionem ex instrumentis nomini marii, & in eius favore non confessis, sibique adjudicatis ab heredibus marii pro dimidia parte lucorum, quia in prædictis instrumentis mulier non continetur, nec nominatur, & ita in specie resolut Didacus Perez, in l.4. titul. 8. lib. 3. Ordinam. col. 1085. verificul. deducitur, citans Rupellianum, Mafuerium, & Rebuffum, idem tenentes. Tamen si ab heredibus marii actiones mulieri fuerint esse, quo ad illa instrumenta, quæ pro suis lucris fuerint sibi tradita, bene poterit executionem petere, cum sit cessionaria hæredum marii, debebit tamen tunc mulier probare, cedentes fusile hæredes marii defuncti, & ius ab eis fusile sibi cessum, & translatum, iuxta ea quæ resoluimus in numero precedentis, & sequenti. Parim modo prædicta instrumenta executioni mandari poterunt ad petitionem hæredi's creditoris vel alterius successoris habentis causam legitimam ab ipso creditore nominato, in tali instrumento, dum tamen executionem petens, probet se hæredem esse creditoris, & personam suam legitimet, secundum Roderic. Suarez in d.l. post rem iudicata in declaratione l. Regni, extensione 1. num. 10. & 11. & Gasparrem Cauale. plures alios Doct. referentes in secunda parte milleloquiorum in milloquio 627.

- 36 Octauo, quod supradicta instrumenta publica & priuata nedum executioni mandari possunt contra debitorem in eisdem contentum, & nominatum, verum etiam contra eius hæredem: nam ad id quod defunctus compelli poterat, eius hæres etiam cogi potest l. postulante, ff. ad Trebellianum, lex contraffacta, ff. de re iudicatu. Debet tamen prius reus citari & liquidari, quod hæres sit debitör, secundum Bald. in l. per diuersas, questione 10. C. mandanti, Roderic. Suarez in dicta l. post rem iudicata in declaratione l. Regni, extensione 1. & 2. Decim in capit. quia, C. de iud. num. 7. Ias. in l. cum debitoris, num. 1. in fin. C. de iudicis, Gregor. Lup. in l. 1. titul. 2. part. 3. verbo. Non valdris. Anto. Gomez in l. 64 Tauri, num. 5. Dueñas in Regul. 276. Gaspar Cauale. in dict. milleloquio 627. Quæ executio pro hæreditatis portionibus fieri debebit, si plures

M 2 res fue-

Quartæ partis Primi Tomi.

res fuerint hæredes, iuxta tex. in l. r. & C. de hæreditarijs actionibus, & in l. r. C. sicut petat. Quod vero cum est, & procedit, etiam si debitor instrumento contractus apponat clausulam, & conditionem nempe quod creditor possit quantitatem debitam & promissam insolidum & integrarum ab uno ex suis hæreditibus exigere tantum, prout quotidiæ tabelliones solent apportionare maximè in contractibus anni cœsus, adhuc enim à reliquis hæreditibus proportionibus hæreditarijs creditor tenebitur exigere, & ita videlicet periti polentes in præsencia obseruantur, que præsencia expresse in l. eum qui, & te & Titium, s. de verb. obligat, & ibi Is. num. 2. rationem assignat, & eleganter explicat, fundamento contrarium adductis satisfaciens. Ex quibus constitutimur & superuenientiam esse prædictam clausulam & conditionem solitam à tabellionibus apponi. Idque ex ratione assignata in dicto & te & Titium, intelligi debet, nisi aliquod prælegatum vel meliorum fuerit facta: nam

tunc pro rata & affinitatione rerum prælegatarum de iure regio execuſio contra hæredes fieri debet, iuxta text. in l. 2. T. Tauri, quæ habetur in l. 5. titul. 6. libr. 5. recopilation. quam explicat Roderic. Suarez in Quoniam in prioribus, ampliatione 7, num. 8. C. de inofficioſo testamento. Ceterum, si execuſio petatur in ipſa re specia liter hypothecata, fieri poterit contra eius poffellorū insolidū, licet plures sint hæredes: quia tunc hypothecaria intentatur, iuxta text. in l. pro hæreditarijs, C. de hæred. actione. tenet Suarez in dict. l. post rem in declaratione l. Reg. limit. 1. n. 74.

Debet tamen intelligere, executionem contra hæredem peti non posse intratempus conficiendi inventarium, id est, intra tres menses: nam tunc execuſio in hæredem fieri non potest, iuxta tex. in l. fin. 5. donec, & q. eti p̄fatam, C. de iure delib. & in l. 7. tit. 6. p. 6. & notant Paulus Coenens & Scribentes in d. l. fi. q. donec, & Roderic. Suarez in d. l. post rem iudicatam, in declaratione l. Regni extiſione 1. n. 5. vbi hoc tripliciter limitat, & Dueñas in Reg. 277. (¶ Rolandus à Valle in tracta de conſeſſione inventarij, versic. Quarta est vtilitas fol. 84.) limitatione 1. tranſacto tamtempore conficiendi inventariū execuſio contra hæredem modo supradicto fieri poterit vi que ad vires hæreditarijs, & non vltimā secundum Docto. vbi ſupra, &